
Regeling Stichting Nederlands Onderwijs in het Buitenland

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
23 april 2007, nr. (PO/KO-06.6456),
houdende regels met betrekking tot het
verlenen van subsidie en het overdragen
en opdragen van taken aan de Stichting
Nederlands Onderwijs in het Buitenland
(Regeling Stichting Nederlands Onder-
wijs in het Buitenland)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Gelet op artikelen 4 en 6 van de Wet
overige OCenW-subsidies en artikel
10:3 van de Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

Paragraaf 1. Algemeen

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:
Minister: de Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap;
stichting: de Stichting Nederlands
Onderwijs in het Buitenland (Stichting
NOB), statutair gevestigd te ’s-
Gravenhage;
toezichthouders: door de staatsecretaris
aangewezen toezichthouders op grond
van artikel 10 van de Wet overige
OCenW-subsidies
onderwijsvoorziening: een in het buiten-
land gevestigde Nederlandse school,
Nederlandse afdeling van een nationale
of internationale school waar volledig
basisonderwijs, volledig voortgezet
onderwijs, NTC-PO of NTC-VO wordt
gegeven dan wel een voorziening voor
onderwijs op afstand als bedoeld in deze
regeling;
raamschoolplan: model van een school-
plan voor hetzij volledig basisonderwijs
of volledig voortgezet onderwijs, hetzij
NTC-PO, hetzij NTC-VO, vastgesteld
door de Stichting NOB na goedkeuring
door de inspectie;
school: een onderwijsvoorziening waar
onderwijs wordt geboden op grond van
een raamschoolplan als bedoeld in arti-
kel 12, tweede lid;
onderwijs op afstand: voorziening voor
onderwijs via schriftelijke, telefonische
en elektronische media op grond van
een raamschoolplan dan wel raam-
schoolplan NTC als bedoeld in artikel
12, tweede lid;
Europese School: school gesticht en
instandgehouden op grond van het Sta-
tuut voor de Europese School.

Artikel 2. Doel van de subsidie
De Minister verstrekt subsidie aan de

stichting ten behoeve van het, onder de
in deze regeling opgenomen voorwaar-
den, uitoefenen van het beheer van door
de overheid geheel of gedeeltelijk gesub-
sidieerde activiteiten en voorzieningen
van Nederlands onderwijs in het buiten-
land. Daarbij worden de volgende
hoofdtaken onderscheiden:

het ondersteunen van Nederlandse
onderwijsvoorzieningen in het buiten-
land waaronder begrepen het ondersteu-
nen van de totstandkoming en de
uitvoering van onderwijs op afstand;

overige activiteiten met betrekking tot
het beheer en bestuur van Nederlandse
onderwijsvoorzieningen in het buiten-
land, zoals opgenomen in de artikelen
15 tot en met 18 met dien verstande dat
voor zover het betreft het Nederlandse
aandeel in de Europese scholen – daar-
onder begrepen de Europese School te
Bergen (NH) – dit geschiedt met inacht-
neming van hetgeen is vastgelegd in dan
wel op grond van het Statuut voor de
Europese scholen en inzake de toezicht-
houders belast met het toezicht op deze
scholen, en

het in opdracht van de Minister uitvoe-
ren van werkzaamheden ter ondersteu-
ning van de Minister of diens vertegen-
woordiger bij de vervulling van zijn
taak in de Raad van Bestuur voor de
Europese Scholen zoals beschreven in
de bijlage bij deze regeling.

De in het eerste lid, onder a en b
bedoelde activiteiten zijn, met het oog
op terugkeer in en aansluiting bij het
onderwijs in Nederland en Vlaanderen,
primair bedoeld voor Nederlandse en
Belgische staatsburgers die in het buiten-
land verkeren.

De activiteiten bedoeld in het eerste
lid, onder a zijn in beginsel gericht op:

basisonderwijs: kinderen in de leef-
tijdsgroep van 4 tot en met uiterlijk het
schooljaar waarin de leerling de leeftijd
van 14 jaar bereikt, dan wel:

voortgezet onderwijs: kinderen in de
leeftijdsgroep van 12 tot en met 18 jaar.

De stichting draagt tevens zorg voor
toegankelijkheid van de onderwijsvoor-
zieningen voor leerlingen uit de Europe-
se Unie, mits zij Nederlandstalig zijn en
maakt dit tot een voorwaarde voor het
verstrekken van subsidie aan de onder-
wijsvoorzieningen.

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

3. 

1e. 

2e. 

4. 

Paragraaf 2. Subsidieverlening

Artikel 3. Subsidieverlening basisonder-
wijs

De Minister verleent jaarlijks aan de
stichting, met inachtneming van het
gestelde in de bijlage bij deze regeling,
subsidie ten behoeve van de in artikel 2,
eerste lid onder a, genoemde ondersteu-
ning van onderwijsvoorzieningen voor
basisonderwijs in het buitenland.

De subsidie bestaat uit een bedrag per
leerling en wordt voor het basisonder-
wijs als bedoeld in artikel 2, derde lid,
berekend op de grondslag van het aantal
leerlingen dat op 1 oktober van het voor-
afgaande kalenderjaar als werkelijk
schoolgaand bekend is op scholen die
bij de stichting zijn aangesloten door
middel van ondertekening van een akte
van aansluiting, vermeerderd met een in
de bijlage bij deze regeling vast te stel-
len percentage en rekenkundig afgerond
op een geheel aantal leerlingen.

Het in het tweede lid bedoelde aantal
leerlingen wordt voor de periode 2006
tot en met 2010 vastgesteld op maxi-
maal 11.000. Het maximum aantal
leerlingen voor een volgende periode
wordt uiterlijk 15 december 2010 na
overleg met de stichting vastgesteld.

Wanneer binnen de eerste drie jaar
het maximum aantal leerlingen met
meer dan 5% wordt overschreden, wordt
dit maximum na overleg met de stich-
ting tussentijds opnieuw vastgesteld.

De subsidie wordt jaarlijks verhoogd
met de prijsstijging als gevolg van de
algemene salarismaatregelen (ASM)
zoals deze gelden voor het onderwijsper-
soneel.

Artikel 4. Subsidieverlening voortgezet
onderwijs

De staatsecretaris verleent jaarlijks
aan de stichting, met inachtneming van
het gestelde in de bijlage bij deze rege-
ling, subsidie ten behoeve van de in
artikel 2, eerste lid onder a, genoemde
ondersteuning van onderwijsvoorzienin-
gen voor voortgezet onderwijs in het
buitenland.

De subsidie bestaat uit een bedrag per
leerling en wordt voor het voortgezet
onderwijs als bedoeld in artikel 2, derde
lid, berekend op de grondslag van het
aantal leerlingen dat op 1 oktober van
het voorafgaande kalenderjaar als werke-
lijk schoolgaand bekend is op de scho-
len die bij de stichting zijn aangesloten
door middel van ondertekening van een
akte van aansluiting, vermeerderd met

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

OCW

Uit: Staatscourant 9 mei 2007, nr. 89 / pag. 14 1



een in de bijlage bij deze regeling vast
te stellen percentage en rekenkundig
afgerond op een geheel aantal leerlingen.

Het in het tweede lid bedoelde aantal
leerlingen wordt voor 2006 vastgesteld
op maximaal 1.000 en voor de periode
2007 tot en met 2010 op maximaal
1.500. Het maximum aantal leerlingen
voor een volgende periode wordt uiter-
lijk 15 december 2010 na overleg met
de stichting vastgesteld.

Wanneer binnen de eerste drie jaar
het maximum aantal leerlingen van
1.500 met meer dan 10% wordt over-
schreden, wordt dit maximum na over-
leg met de stichting tussentijds opnieuw
vastgesteld.

De subsidie wordt jaarlijks verhoogd
met de prijsstijging als gevolg van de
algemene salarismaatregelen (ASM)
zoals deze gelden voor het onderwijsper-
soneel.

Artikel 5. Aanvullende subsidieverlening
De Minister verleent jaarlijks aan de

stichting in aanvulling op de in artikel 3
en 4 bedoelde subsidies, met inachtne-
ming van het gestelde in de bijlage bij
deze regeling, een subsidie ten behoeve
van de in de artikelen 14 tot en met 17
genoemde beheers- en bestuursactivitei-
ten en ten behoeve van de in artikel 2,
onder c genoemde werkzaamheden.

De aanvullende subsidie strekt boven-
dien tot de instandhouding van de
stichting, waaronder in ieder geval
wordt begrepen:

bestrijding van de kosten van beheer
en bestuur van de stichting,

bestrijding van de kosten van de door
de stichting in te schakelen organisaties,
en

bestrijding van de kosten van het ver-
strekken van informatie over het onder-
wijs aan naar het buitenland vertrekken-
de en naar Nederland terugkerende
Nederlandse staatsburgers.

De aanvullende subsidie is opge-
bouwd uit de elementen die zijn opge-
nomen in de bijlage van deze regeling.

De aanvullende subsidie wordt jaar-
lijks aangepast conform het bepaalde in
onderdeel D van de bijlage.

Artikel 6. Begrotingsvoorbehoud
Subsidie ten laste van een begroting

die nog niet is vastgesteld, wordt ver-
leend onder de voorwaarde, bedoeld in
artikel 4:34, eerste lid, van de Algemene
wet bestuursrecht.

In geval van het niet vervullen van de
voorwaarden bedoeld in het eerste lid,
worden de subsidiebedragen bedoeld in
de artikelen 3 tot en met 5 elk verlaagd
tot een totaalbedrag subsidie dat na vast-
stelling of goedkeuring van de begroting
van het Ministerie van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap ter beschikking staat.

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

3. 

4. 

1. 

2. 

Paragraaf 3. Verplichtingen

Artikel 7. Aantal vestigingsplaatsen,
leerlingen en formatieplaatsen

De stichting doet jaarlijks aan de
Minister vóór 1 februari een voorlopige
en vóór 1 juli een definitieve opgave
van het aantal vestigingsplaatsen, leer-
lingen en formatieplaatsen op peildatum
1 oktober van het daaraan voorafgaande
jaar, het een en ander conform paragraaf
4 van de bijlage bij deze regeling.

Een leerling kan slechts op één
onderwijsvoorziening voor bepaling van
de subsidiegrondslag worden meegeteld.

Artikel 8. Bestedingsverplichting; dele-
gatie

De subsidie wordt uitsluitend besteed
aan de activiteiten waarvoor zij blijkens
de subsidieverlening bestemd is, waar-
onder in ieder geval wordt begrepen de
verplichting dat de stichting de subsidie
bedoeld in de artikelen 3 en 4 jaarlijks
geheel beschikbaar stelt aan de in het
tweede lid genoemde voorzieningen,
door uitkering van een bedrag of door
dienstverlening om niet aan deze scholen.

De stichting neemt onder eigen naam
en eigen verantwoordelijkheid en onder
door haar te stellen voorwaarden beslui-
ten met betrekking tot de subsidiëring
van de voorzieningen bedoeld in artikel
2, eerste lid onder a.

Het verstrekken van subsidies als
bedoeld in het vorige lid geschiedt
onder de voorwaarden zoals vermeld in
artikel 9. De stichting neemt deze voor-
waarden op in het door haar vast te stel-
len subsidiebesluit en verwijst daarbij
naar de onderhavige regeling alsmede
de vindplaats hiervan.

De stichting kan een subsidieplafond
vaststellen.

In afwijking van het eerste lid stelt de
stichting tot het moment dat de kosten
verbonden aan activiteiten bedoeld in
artikel 5, tweede lid, volledig via de sub-
sidiëring bedoeld in artikel 5 plaats-
vindt, de in de artikelen 3 en 4 bedoelde
subsidie voor ten minste 80% beschik-
baar aan de in het tweede lid genoemde
voorzieningen, door uitkering van een
bedrag of door dienstverlening om niet
aan deze scholen.

Artikel 9. Voorwaarden subsidieverle-
ning door stichting
De stichting verleent slechts subsidie op
aanvraag:

aan rechtspersonen met volledige
rechtspersoonlijkheid, hetzij naar Neder-
lands recht, hetzij een daarmee overeen-
komende rechtsfiguur naar het recht van
het land van vestiging;

aan onderwijsvoorzieningen voor
Nederlands onderwijs in het buitenland
die aan hun personeel dezelfde eisen
van bevoegdheid en (onderhouden van)
bekwaamheid stellen als in vergelijkba-
re gevallen onder de Nederlandse
onderwijswetgeving;

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

a. 

b. 

aan onderwijsvoorzieningen voor
Nederlands onderwijs in het buitenland
die beschikken over een schoolplan dat
voldoet aan de eisen die worden gesteld
door het door de toezichthouders goed-
gekeurde raamschoolplan. Het bevoegd
gezag van de onderwijsvoorziening
zendt het schoolplan, dan wel de wijzi-
gingen daarvan, en de schoolgids
onmiddellijk na de vaststelling naar de
toezichthouders;

aan onderwijsvoorzieningen voor
Nederlands onderwijs in het buitenland
waar de toezichthouders in voldoende
mate toezicht kunnen uitoefenen. In het
kader van dit toezicht hebben deze toe-
zichthouders steeds toegang tot de
onderwijsvoorziening en dienen de
onderwijsvoorzieningen en het daarbij
in dienst zijnde personeel de toezicht-
houders alle gevraagde inlichtingen te
verstrekken omtrent de onderwijsvoor-
ziening en het onderwijs.

Artikel 10. Informatieplicht
De stichting verstrekt de Minister en

door haar aangewezen personen de
gevraagde inlichtingen.

De stichting informeert de Minister in
ieder geval zo spoedig mogelijk over
mutaties in het bestand van het door de
Minister gedetacheerde personeel, de
afwikkeling van belangrijke personele
zaken, alsmede over eventueel onderno-
men acties naar aanleiding van rappor-
ten van de toezichthouders met betrek-
king tot door hen verrichte bezoeken
van onderwijsvoorzieningen.

De stichting draagt er zorg voor dat
de Minister en door haar aangewezen
personen volledige inzage hebben in de
boeken en bescheiden, voor zover die
niet een vertrouwelijk karakter hebben.
De door de Minister aangewezen perso-
nen zijn bevoegd tot het maken van
kopieën van de aangetroffen bescheiden
en documenten.

De stichting verleent de Minister en
door haar aangewezen personen toegang
tot de door de stichting gebruikte lokali-
teiten en voorzieningen.

De Minister kan voorschriften geven
met betrekking tot de inrichting en toe-
gankelijkheid van de door de stichting
gevoerde administratie.

Artikel 11. Egalisatiereserve
De stichting vormt een egalisatiere-

serve als bedoeld in artikel 4:72 van de
Algemene wet bestuursrecht.

De Minister kan de subsidieverlening
afhankelijk stellen van de omvang van
de egalisatiereserve.

Artikel 12. Aansluiting op het Neder-
lands onderwijs

De activiteiten van de stichting zijn
erop gericht zoveel mogelijk de aanslui-
ting tussen het onderwijs in het buiten-
land en het onderwijs in Nederland en
Vlaanderen te garanderen waardoor aan
rapporten, diploma’s en getuigschriften

c. 

d. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

1. 

Uit: Staatscourant 9 mei 2007, nr. 89 / pag. 14 2



verstrekt door de onderwijsvoorzienin-
gen in het buitenland zoveel mogelijk
dezelfde rechten verbonden zijn als
wanneer die rapporten, diploma’s of
getuigschriften zouden zijn verworven
aan een uit de openbare kas bekostigde
school in Nederland of Vlaanderen.

Teneinde de in het eerste lid bedoelde
aansluiting te bevorderen werkt de stich-
ting met een raamschoolplan voor het
volledig basisonderwijs dan wel het
onderwijs in de Nederlandse Taal en
Cultuur dat zoveel mogelijk is afge-
stemd op de in Nederland geldende
voorschriften. Voor het voortgezet
onderwijs werkt de stichting met een
raamschoolplan Nederlandse Taal en
Cultuur VO (NTC-VO) voor de door de
voorzieningen op te stellen schoolplan-
nen voor het vak Nederlands en de
cultuurcomponent. Het raamschoolplan
is zoveel mogelijk afgestemd op de
kerndoelen onderbouw VO en is verder
gericht op afsluiting, hetzij via een
staatsexamen Nederlands, hetzij via een
erkend nationaal dan wel internationaal
examen waarvan het Nederlands een
onderdeel vormt.

Het raamschoolplan behoeft de goed-
keuring van de toezichthouders.

Paragraaf 4. Toezicht

Artikel 13. Toezichthouders
De stichting draagt er zorg voor dat

de toezichthouders hun werkzaamheden
zodanig kunnen uitvoeren dat zij in vol-
doende mate toezicht kunnen uitoefenen
op de bij de stichting aangesloten scho-
len.

De Minister stelt na overleg met de
stichting en in overleg met de toezicht-
houders vast wat in ieder geval behoort
tot de werkzaamheden van de toezicht-
houders als bedoeld in het eerste lid.

Paragraaf 5. Verplichtingen ten aan-
zien van specifieke instellingen

Artikel 14. Lycée International Saint-
Germain-en-Laye (Frankrijk)
De stichting voert, met uitzondering van
de werkgeverstaken, als bedoeld in arti-
kel 17, eerste lid, het bevoegd gezag
over de Nederlands(talig)e afdeling van
het Lycée International te St-Germain-
en-Laye met inachtneming van hetgeen
is bepaald:

in regelingen tussen de Staat der
Nederlanden en de Franse Staat,

met betrekking tot de rol van de toe-
zichthouders bij het vaststellen van het
schoolplan en de daarop gebaseerde
schoolgids voor deze school, alsmede de
rol van deze toezichthouders bij aanstel-
ling en ontslag van personeel als
beschreven in artikel 17, derde lid.

2. 

3. 

1. 

2. 

a. 

b. 

Artikel 15. Europese school te Bergen
(NH)
De stichting beheert namens de Minister
de middelen die jaarlijks op de begro-
ting van de Minister zijn bestemd ten
behoeve van het groot onderhoud van de
Europese school te Bergen alsmede ten
behoeve van personele kosten (belas-
tingvrijdom) en materiële kosten (BTW-
vrijstelling) als bedoeld in de ‘Overeen-
komst betreffende het functioneren van
de Europese School in Nederland’ (Trac-
tatenblad 1970, nr. 95).

Artikel 16. Nederlands Astma Centrum
in Davos (Zwitserland)

De stichting beheert namens de Minis-
ter de subsidiemiddelen die zijn bestemd
voor de onderwijsvoorziening van het
Nederlands Astma Centrum in Davos,
een en ander met inachtneming van de
voor deze onderwijsvoorziening in een
afzonderlijke beschikking vastgelegde
subsidieverplichtingen.

De stichting informeert de Minister
tijdig over relevante wijzigingen in de
gegevens waarop de subsidie voor deze
instelling gebaseerd is.

Paragraaf 6. Werkgeverstaken

Artikel 17. Werkgeverstaken
De stichting treedt namens de Minis-

ter op als werkgever van het personeel
verbonden aan de Nederlandse afdelin-
gen van de Europese scholen alsmede
aan de Nederlands(talig)e afdeling van
het Lycée International te Saint-
Germain-en-Laye. Dit werkgeverschap
omvat mede het namens de Minister
aanstellen en ontslaan van personeel, het
voeren van Decentraal Georganiseerd
Overleg over de rechtstoestand van het
personeel en het nemen van overige
besluiten in het kader van de rechtsposi-
tie van het personeel, met inachtneming
van de rol van de toezichthouders.

De stichting biedt ondersteuning aan
de Minister bij eventuele procedures op
grond van de Algemene wet bestuurs-
recht.

Het aanstellen, ontslaan dan wel ver-
plaatsen van door de Minister gedeta-
cheerd personeel aan het Lycée
International te Saint-Germain-en-Laye
geschiedt nadat de toezichthouders zijn
gehoord.

Paragraaf 7. Vaststelling

Artikel 18. Subsidievaststelling
Binnen zes maanden na afloop van

het kalenderjaar waarvoor subsidie is
verleend, dient de stichting bij de Minis-
ter ten behoeve van de subsidievaststel-
ling een jaarverslag in, bestaande uit een
financieel verslag en een activiteitenver-
slag. Uit het jaarverslag blijkt in hoever-
re sprake is van een behoorlijke
uitvoering van de werkzaamheden waar-
voor subsidie is verstrekt en van de

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

daarmee behaalde resultaten, alsmede
van een doelmatige aanwending van de
subsidie.

Het jaarverslag bestaat in ieder geval
uit:

een balans per eind van het kalender-
jaar,

een exploitatierekening over het
kalenderjaar,

een toelichting op balans en exploita-
tierekening,

een bestuursverslag.
Uit het jaarverslag dient een verant-

woord inzicht te worden verkregen in
de grootte en samenstelling van het

vermogen,
de grootte en samenstelling van het

resultaat,
de solvabiliteit en liquiditeit.
Het activiteitenverslag bevat een over-

zicht van de werkzaamheden waarvoor
subsidie is verstrekt en van de daarmee
behaalde resultaten. Afschrift van dit
verslag wordt gezonden aan de toezicht-
houders.

De Minister kan een model vaststel-
len voor het jaarverslag en de begroting.

Artikel 19. Accountantsverklaring
Het jaarverslag gaat vergezeld van een
verklaring omtrent de getrouwheid,
afgegeven door een accountant als
bedoeld in artikel 393, eerste lid, van
Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.
Deze verklaart daarbij tevens dat de
administratie van de stichting zodanig is
ingericht dat deze een betrouwbaar
beeld geeft van de activiteiten. De
accountantsverklaring bevat tevens een
oordeel over de naleving van de subsi-
dievoorwaarden door de stichting. De
verklaring van getrouwheid is mede
gebaseerd op het voor de scholen in
overleg met de stichting opgestelde con-
troleprotocol en geschiedt volgens het in
het protocol opgenomen model.

Artikel 20. Termijn vaststelling
De Minister stelt de subsidie jaarlijks
uiterlijk 1 jaar na inzending van het jaar-
verslag vast.

Artikel 21. Voorschotten
De Minister verleent voorschotten in
maandelijkse termijnen, zodanig dat
vóór 1 april van het kalenderjaar waarop
de subsidies betrekking hebben, tenmin-
ste 80% van het totale bedrag van de te
verwachten subsidies beschikbaar zal
zijn gesteld.

Paragraaf 8. Slotbepalingen

Artikel 22. Wijziging activiteiten van de
stichting

Indien de Minister wijziging noodza-
kelijk acht in het functioneren van de
stichting ten aanzien van de door de
Minister gesubsidieerde activiteiten,
treedt deze in overleg met de stichting.

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 
3. 

a. 

b. 

c. 
4. 

5. 

1. 

Uit: Staatscourant 9 mei 2007, nr. 89 / pag. 14 3



De stichting voert overeengekomen
wijzigingen uit voor zover deze niet in
strijd zijn met haar statutaire doelstel-
ling en rekening houdend met reeds
aangegane verplichtingen.

Ingeval van door de Minister noodza-
kelijk geachte wijzigingen in het functi-
oneren van de stichting, wordt tevens
voorzien in overeenkomstige aanpassing
van de subsidie.

Artikel 23. ABP-status
Het personeel dat wordt aangesteld in

dienst van de stichting is deelnemer in
de Stichting Pensioenfonds ABP in de
zin van de statuten van de Stichting Pen-
sioenfonds ABP op grond van het
bepaalde in de Wet Privatisering ABP.

Jaarlijks overlegt de stichting een ver-
klaring dat alle over het voorafgaande
kalenderjaar aan de Stichting Pensioen-
fonds ABP verschuldigde pensioenbij-
dragen voor het personeel in dienst van
de stichting zijn voldaan.

Artikel 24. Intrekking
De Bekostigingsbeschikking Stichting
Nederlands Onderwijs in het Buiten-
land, PO/PJ/99/12343, 7 juli 1999,
wordt ingetrokken.

Artikel 25. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt, behoudens het
bepaalde in artikel 3, derde en vierde lid
en artikel 4, derde en vierde lid en de
bedragen genoemd in de bijlage, terug
tot en met 1 januari 2002.

Artikel 26. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling Stichting Nederlands Onder-
wijs in het Buitenland.

Deze regeling wordt met de toelichting
in de Staatscourant geplaatst, met uit-
zondering van de bijlage die ter inzage
wordt gelegd in de bibliotheek van het
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

Toelichting

In 1995 is de Stichting Nederlands
Onderwijs in het Buitenland (Stichting
NOB) aangewezen als de centrale orga-
nisatie voor de activiteiten met betrek-
king tot het Nederlands(talig) primair en
voortgezet onderwijs in het buitenland.
   Deze regeling beoogt een heldere
weergave van door de Minister aan de
Stichting NOB opgedragen en overge-
dragen taken en de bij de taakuitoefe-
ning in acht te nemen voorwaarden.
Daarbij is een zo scherp mogelijk onder-
scheid nagestreefd tussen taken die zijn

2. 

3. 

1. 

2. 

overgedragen aan de Stichting NOB en
taken die door de Stichting NOB in
mandaat namens de Minister worden
uitgevoerd.
   Aanleiding tot de herziene regeling
waren onduidelijkheden over de van
toepassing zijnde voorwaarden bij een
deel van de aan de Stichting NOB opge-
dragen taken, alsmede het definitief
invoeren van het lumpsum-principe in
de bekostiging van de activiteiten van
de Stichting NOB.

Algemeen
De Nederlandse overheid draagt geen
wettelijke verplichting om voor Neder-
landse of Nederlandstalige onderwijs-
voorzieningen in het buitenland te
zorgen. De in de Nederlandse wetgeving
neergelegde verplichtingen hebben terri-
toriale werking. Dat er toch voorzienin-
gen van verschillende aard in het
buitenland werden en worden bekostigd
is de discretionaire bevoegdheid van de
overheid. De Nederlandse overheid
voert al een groot aantal jaren het beleid
dat onder bepaalde voorwaarden facili-
teiten ter beschikking gesteld worden
aan in het buitenland verblijvende
Nederlanders, indien zij besluiten tot het
in stand houden van een voorziening
van Nederlands of Nederlandstalig
onderwijs.
   Sinds 1986 bestaat er een subsidiemo-
gelijkheid via de Stichting NOB om per
leerling een bedrag vanuit de begroting
van het Ministerie van OCW te verkrij-
gen.
   De regeling wordt vooral toegepast in
die situaties waarin er sprake is van een
groep Nederlanders van enige omvang
die erin slagen vanuit een aantal subsi-
diebronnen, waarvan de bijdrage via de
Stichting NOB er één is, een voorzie-
ning in stand te houden. Voor die Neder-
landers in het buitenland die niet in de
gelegenheid zijn om dergelijke voorzie-
ningen in stand te houden, bijvoorbeeld
omdat zij werkzaam zijn in zeer afgele-
gen gebieden, zijn met subsidie van de
overheid onderwijspakketten ontwik-
keld waardoor via afstandsonderwijs
aansluiting met het Nederlandse onder-
wijs mogelijk blijft.
   In al deze situaties wordt de Neder-
landse wetgeving wat betreft de inhoude-
lijke aspecten van het onderwijs zoveel
mogelijk analoog toegepast. De Neder-
landse onderwijsinspectie ziet op sobere
en doelmatige wijze toe op de kwaliteit
van het onderwijs.
   Door deze faciliteiten wordt een ade-
quate mogelijkheid geschapen om
aansluiting te houden met het Neder-
lands onderwijsstelsel voor Nederlan-
ders in het buitenland. Dat is niet alleen
een belang van het individu, maar ook
van het Nederlands onderwijs en de
Nederlandse maatschappij zelf. In veel
gevallen immers zullen de leerlingen die
gebruikmaken van de voorzieningen
weer in het Nederlands onderwijssys-

teem terugkeren. Een goede aansluiting
op dat onderwijssysteem voorkomt
mogelijke uitval van leerlingen na terug-
keer uit het buitenland.
   Specifieke taken die daarnaast aan de
stichting zijn opgedragen betreffen:

het verzorgen van de werkgeversfunc-
tie voor door Nederland gedetacheerd
personeel aan de Europese Scholen;

het vervullen van de zorgplichten ten
aanzien van de in Nederland gevestigde
Europese School te Bergen (huisvesting,
onderhoud);

het verzorgen van de werkgeversfunc-
tie voor het door Nederland gedeta-
cheerde personeel dat de werkzaamhe-
den verricht aan de Nederlandstalige
afdeling van het Lycée International te
Saint-Germain-en-Laye (Frankrijk);

het optreden als schoolbestuur van de
Nederlandstalige afdeling van het Lycée
International te Saint-Germain-en-Laye
(Frankrijk);

het verzorgen van de bekostigingsrela-
tie met het onderwijscentrum van het
Nederlands Astma Centrum te Davos
(Zwitserland).

Artikelsgewijs

Artikel 3 t/m 7
De subsidie wordt jaarlijks aan de Stich-
ting NOB verstrekt op basis van het
aantal leerlingen dat op de door de Stich-
ting NOB ondersteunde scholen onder-
wijs volgt. Hiertoe dient de stichting
jaarlijks voor 1 februari een opgave te
doen van het aantal leerlingen op 1 okto-
ber. Voor de Europese scholen geldt,
gelet op de voor deze scholen specifieke
situatie, als teldatum de eerste school-
dag van het schooljaar (1 september) en
worden de leerlingenaantallen bepaald
overeenkomstig de opgave van de direc-
teuren van die scholen; de Stichting
NOB ontvangt hiervan een afschrift.
Tevens is in artikel 5 voorzien in het
verlenen van subsidie voor de specifieke
bestuurstaken van de stichting. Gelet op
het technische karakter is er voor geko-
zen de hoofdlijnen van de subsidieverle-
ning in de regeling zelf op te nemen en
is de nadere uitwerking in de bijlage bij
de regeling opgenomen.

Artikel 8 t/m 12
Deze bepalingen bevatten in hoofdlijnen
de aan de Stichting NOB in het kader
van de subsidieverlening opgedragen en
overgedragen taken, te weten het onder-
steunen van de Nederlandse onderwijs-
voorzieningen in het buitenland. Gelet
op de diversiteit van de diverse te subsi-
diëren voorzieningen en de deskundig-
heid die de stichting inmiddels op dit
terrein heeft opgebouwd, is er voor
gekozen een deel van deze taken aan de
Stichting NOB over te dragen. In artikel
9 zijn de subsidievoorwaarden genoemd
waaraan onderwijsvoorzieningen in
ieder geval moeten voldoen, willen zij
voor subsidie in aanmerking komen. De

– 

– 

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 9 mei 2007, nr. 89 / pag. 14 4



stichting kan in aanvulling hierop zelf
nog nadere voorwaarden stellen. De
Stichting NOB is, voor zover het betreft
het nemen van subsidiebesluiten, een
bestuursorgaan en is uit dien hoofde
onderworpen aan de bepalingen uit de
Algemene wet bestuursrecht bij het ver-
strekken van subsidies. Conform artikel
10:16 Awb heeft de Minister de
bevoegdheid beleidsregels vast te stellen
met betrekking tot de gedelegeerde
bevoegdheid.
   In artikel 12 is opgenomen dat de
Stichting NOB bevordert dat het Neder-
lands onderwijs in het buitenland zoveel
en zo goed mogelijk aansluit bij het
onderwijs in Nederland en Vlaanderen.

Artikel 13
In de Wet op het onderwijstoezicht
(WOT) is op dit moment niet voorzien
in een juridische grondslag voor een

aantal van de werkzaamheden die de
onderwijsinspectie verricht ten aanzien
van het Nederlands onderwijs in het bui-
tenland. Omdat de subsidieverlening er
primair op is gericht om in het buiten-
land verblijvende Nederlanders aanslui-
ting te laten behouden bij het Nederland-
se onderwijsstelsel, is het wenselijk dat
de inspectie op de een of andere wijze
toeziet op de kwaliteit van het aangebo-
den onderwijs. De Wet overige OCenW-
subsidies (WOOS), waarop de onderha-
vige regeling is gebaseerd, biedt in arti-
kel 10 de mogelijkheid om bij besluit
toezichthouders aan te wijzen die zijn
belast met het toezicht op de naleving
van wat bij of krachtens de WOOS is
bepaald. In dit besluit zal tevens een
overzicht worden opgenomen van de
werkzaamheden die de inspectie als toe-
zichthouder uitvoert.

   Ten aanzien van de Europese scholen
geldt dat de inspectietaken worden ver-
richt in overeenstemming met de daar-
voor geldende taakomschrijving zoals
op deze scholen van toepassing is.

Artikelen 14 t/m 17
Gelet op hun specifieke karakter, zijn in
deze artikelen een aantal aan de subsi-
dieverlening verbonden taken van de
Stichting NOB opgenomen die in man-
daat worden uitgevoerd.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

Uit: Staatscourant 9 mei 2007, nr. 89 / pag. 14 5


